Puer audiui quendam Dominicanum, eximia ac natiua linguae gratia praeditum. Is vt excitaret dormitantes hanc retulit fabulam, non absque specie nequitiae. 'Nonna, inquit, quaedam vteri tumore prodita est habuisse rem cum viro. Conuocato virginum coetu seueriter obiurgata est a praeposita quam Abbatissam vocant, quod ad eum modum dehonestasset sanctum collegium. Illa excusat vim: 'Iuuenis, inquires, venit in cubiculum meum, me robustior, cui frustra fuissem reluctata. Porro vis non imputatur pro crimine'. Tum praeposita: 'Excusari poteras si clamasses, quemadmodum admonet Scriptura'. Hic virgo: 'Id quidem fecissem, sed res acta est in dormitorio, vbi soluere silentium erat religio''. Sed desino, ne reprehendendo ineptias, ipse fiam ineptus.

Tolerabilius est, quod quidam dormitantes strepitu aut voce excitant, quidam totius populi screatu, quem ad singulas orationis partes fieri iubent. Sed impudentius est, quod feriis paschalibus quidam velut ex more populo risum mouent, idque fabulis manifeste confictis, plerunque etiam obscoenis, quales ne in conuiuio quidem vir probus sustineat absque pudore commemorare. Nequaquam ad hoc laetitiae genus inuitavit psalmus paschalis, quum ait: '*Hic est dies quem fecit Dominus, exultemus et laetemur in eo*'. Id eo quoque fit absurdus, quod ista non incidunt per occasionem, sed ex abrupto inseruntur vel impinguntur potius. Sunt enim aliquot veterum ioci seriam ac salutarem habentes sententiam, qui per occasionem interdum apte poterunt inseri, modo parcius ac citra speciem affectationis, nec sine mitigatione, quod diuinis admisceantur humana. Sed de his, quae laudatam ac templo dignam voluptatem adferant, suo dicitur loco. Illud obiter hoc loco tantum admonebo vt, si quid delectationis adhibendum putat ecclesiastes, non sat habeat risu diducere rictum, vt ait Flaccus, sed omnia conferat ad auditorum vtilitatem, illud omnibus modis agens vt quae sunt saluberrima, eadem reddantur auditoribus iucundissima. Praecipuam autem eloquentiae vim in hoc sitam existimant, vt flectat, hoc est, vt quo velit rapiat affectus auditorum; qua de re dicitur, quum ad affectus ventum fuerit.

Nunc per oratoris singula officia decurremus, sed ita vt memineris nos non patronum forensem, sed diuini verbi praeconem instruere. Sunt autem ab omnibus decantata inuentio, dispositio, eloquutio, memoria et pronuntiatio. Inuentio quae res suppeditat, tametsi reuera complectitur et eloquutionem et ordinem, hoc est in oratione quod ossa in corpore animantis, quae nisi solida sit, caetera omnia collabuntur. Dispositio siue ordo, hoc est in oratione quod nerui in corpore animantis, partes orationis apte inter se connectens. Siquidem ordo non solum reddit orationem concinnam, sed adiuuat etiam docilitatem auditorum ac dicentis memoriam. Nam vt facilius discimus, ita melius meminimus quae congruo dicuntur ordine quam | quae sparsim et confusim. Quin et ad persuadendum magni refert quid quo loco dicatur. Sunt enim quae non recte committuntur animis, nisi iam praeparatis. Praeterea eloquutio quae